construção da calçada naquele lado específico. 

Art. 73. O loteamento fechado deverá possuir, no mínimo, uma guarita de segurança 

destinada ao controle de acesso, com área mínima de 20,00 m² (vinte metros quadrados). 

§ 1º. Para loteamentos com área superior a 25.000,00 m² (vinte e cinco mil metros 

quadrados), a área da guarita deverá ser ampliada para, no mínimo, 30,00 m² (trinta metros 

quadrados), a fim de comportar adequadamente os equipamentos e o pessoal de segurança. 

§ 2º. A guarita deverá atender aos requisitos técnicos de acessibilidade, segurança,

[...]

Não provocar interrupção em vias arteriais ou coletoras existentes ou projetadas; 

II. Destinar área verde ou de lazer no interior do condomínio urbanístico com 

percentual mínimo igual ao previsto para as leis de loteamentos em geral; 

III. Ter área do terreno para implantação de condomínio urbanístico de no máximo 

150.000m² (cento e cinquenta mil metros quadrados); 

IV. Ser responsável pela implantação de toda infraestrutura básica, como sistema de 

iluminação pública, sistema de drenagem urbana, sistema de saneamento básico, 

arborização entre outros que forem definidos como necessários.